



PREFEITURA MUNICIPAL DE ABAETETUBA
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
SETOR DE COMPRAS



OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NO FORNECIMENTO DE MATERIAL TÉCNICO LABORATORIAL, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA PREFEITURA MUNICIPAL DE ABAETETUBA-PARA

MAPA COMPARATIVO

ITEM	DESCRIÇÃO	UNIDADE	QUANTIDADE	ORTOMEDICA DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS ORTOPEDICOS E HOSPITALARES LTDA CNPJ:14.229.621/0001-56			PARAMED DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA CNPJ:16.647.278/0001-95			PASSAMANI TOSO COMERCIO DE MEDICAMENTOS EIRELI CNPJ:21.743.518/0001-95			PREÇO MÉDIO	
				V.UNIT	V.TOTAL	V.UNIT	V.TOTAL	V.UNIT	V.TOTAL	V.MÉDIO UNIT	V.MÉDIO TOTAL			
1	ASO LÁTEX, REAGENTE LÁTEX -2ML O método fundamenta-se em uma reação de aglutinação de partículas de látex recobertas com Estreptolisina O, especialmente tratadas para evitar aglutinações inespecíficas. A aglutinação é visível em amostra com concentração igual ou superior a 200 UI/mL, de acordo com as referências estabelecidas pelos Padrões Internacionais da OMS.	Unidade	125	R\$ 153,00	R\$ 19.125,00	R\$ 172,00	R\$ 21.500,00	R\$ 168,00	R\$ 21.000,00	R\$ 164,33	R\$ 20.541,67			
2	ÁLCOOL ACETONA (descorante para Gram). Descorante para coloração diferencial em bacteriologia. A embalagem deve conter número de lote, data de validade e registro da ANVISA	Litro	20	R\$ 45,00	R\$ 900,00	R\$ 51,00	R\$ 1.020,00	R\$ 49,00	R\$ 980,00	R\$ 48,33	R\$ 966,67			
3	ÁLCOOL ÁCIDO 1% (descorante para bar) descorante para pesquisa de bacilos álcool ácido resistente. A embalagem deve conter número de lote, data de validade e registro da ANVISA	Litro	15	R\$ 57,70	R\$ 865,50	R\$ 63,22	R\$ 948,30	R\$ 61,55	R\$ 923,25	R\$ 60,82	R\$ 912,35			
4	ÁLCOOL A 96%, álcool etílico hidratado 96%. A embalagem deve conter número de lote, data de validade e registro da ANVISA	Litro	152	R\$ 28,50	R\$ 4.332,00	R\$ 32,00	R\$ 4.864,00	R\$ 31,60	R\$ 4.803,20	R\$ 30,70	R\$ 4.666,40			
5	ÁLCOOL A 70% álcool etílico hidratado 70%	Litro	24	R\$ 12,50	R\$ 300,00	R\$ 17,20	R\$ 412,80	R\$ 16,60	R\$ 398,40	R\$ 15,43	R\$ 370,40			
6	ALGODÃO HIDRÓFILO EM ROLO DE 250G (100% algodão, hidrófilo, não estéril)	rolo/unidade	30	R\$ 26,00	R\$ 780,00	R\$ 30,00	R\$ 900,00	R\$ 29,10	R\$ 873,00	R\$ 28,37	R\$ 851,00			
7	ASPIRADOR PARA PIPETA VOLUMÉTRICA 5ML	Unidade	10	R\$ 95,00	R\$ 950,00	R\$ 105,00	R\$ 1.050,00	R\$ 100,00	R\$ 1.000,00	R\$ 100,00	R\$ 1.000,00			
8	BANDAGEM ANTISSÉPTICA, hipolálgica, blood stop, uso após punção Caixa c/500	Caixa	200	R\$ 67,00	R\$ 13.400,00	R\$ 72,00	R\$ 14.400,00	R\$ 71,00	R\$ 14.200,00	R\$ 70,00	R\$ 14.000,00			
9	COMPRESSA DE GAZE NÃO ESTÉRIL 7,5X7,5CM, COM 500 UNIDADES,13fios (especificação técnicas:8 camada e 5 dobras).Dimensões: fechada 7,5cmx7,5cm;aberta:30cmx15cm;Densidade:13 fios por cm², cor: branca	Pacote c/500unid.	30	R\$ 45,00	R\$ 1.350,00	R\$ 52,00	R\$ 1.560,00	R\$ 51,30	R\$ 1.539,00	R\$ 49,43	R\$ 1.483,00			
10	CORANTE AZUL METILENO 1% SOLUÇÃO aquosa, com 1.000 ml. Corante para pesquisa de bacilos álcool acida resistente. A embalagem deve conter número de lote, data de validade e registro da ANVISA.	Litro	10	R\$ 46,20	R\$ 462,00	R\$ 47,00	R\$ 470,00	R\$ 44,30	R\$ 443,00	R\$ 45,83	R\$ 458,33			
11	CORANTE GIEMSA, FRASCO DE 1.000 ML. Corante para contagem diferencial em hematologia. A embalagem deve conter número de lote, data de validade e registro da ANVISA	Frasco	20	R\$ 89,50	R\$ 1.790,00	R\$ 91,00	R\$ 1.820,00	R\$ 91,30	R\$ 1.826,00	R\$ 90,60	R\$ 1.812,00			
12	CORANTE IODO IODETO LUGOL-FORTE. Solução de Iodo para exame parasitológico de fezes. A embalagem deve conter número de lote, data de validade e registro da ANVISA	Litro	15	R\$ 153,00	R\$ 2.295,00	R\$ 153,00	R\$ 2.295,00	R\$ 155,00	R\$ 2.325,00	R\$ 153,67	R\$ 2.305,00			



13	CORANTE PANÓTICO RÁPIDO PARA HEMATOLOGIA – INSTANT PROV contagem diferencial rápida em hematologia, kit contendo solução nº 01, nº02 e nº 03	Kit 3x500ml	10	R\$ 65,00	R\$ 650,00	R\$ 69,00	R\$ 690,00	R\$ 68,15	R\$ 681,50	R\$ 67,38	R\$ 673,83
14	CONJUNTO DE CORANTES PARA COLORAÇÃO DE PAPANICOLAU (SOLUÇÃO DE HEMATOXILINA DE HERRIS + SOLUÇÃO DE E A 36 + SOLUÇÃO DE ORANGE G-6) Sistema para coloração de Papanicolau em material citológico ou histológico. Conjunto de 03 frascos de 500 ml Nº 1 – Hematoxilina de Harris Nº 2 – Orange G6 Nº 3 – Eaz6	Conj. 3x500ml 1	48	R\$ 257,50	R\$ 12.360,00	R\$ 269,30	R\$ 12.926,40	R\$ 269,00	R\$ 13.872,00	R\$ 271,93	R\$ 13.052,80
15	ESPARADRAPO IMPERMEÁVEL COM CAPA, TAMANHO 10CM X 4,5M c/alta aderência, flexível, impermeável e de rasgo fácil.	rolo/unidade	250	R\$ 19,00	R\$ 4.750,00	R\$ 23,00	R\$ 5.750,00	R\$ 21,50	R\$ 5.375,00	R\$ 21,17	R\$ 5.291,67
16	FITA REATIVA PARA UROANÁLISES determina sem quantitativamente a presença de: urobilinogênio, glicose, corpos cetônicos, bilirrubina, proteína, nitrato, pH, sangue, densidade e leucócitos, em amostras de urina, com alto grau de exatidão., mínimo 10 parâmetros, caixa com 100unid.	Caixa	840	R\$ 165,00	R\$ 138.600,00	R\$ 189,00	R\$ 158.760,00	R\$ 166,99	R\$ 140.271,60	R\$ 173,66	R\$ 145.877,20
17	FUCSINA FENICADA P/ZIEHL PARA DIAGNÓSTICO "IN VITRO" 1000ML. Corante para pesquisa de bacilos álcool acida resistente. A embalagem deve conter número de lote, data de validade, registro da ANVISA.	Frasco	20	R\$ 82,50	R\$ 1.650,00	R\$ 89,00	R\$ 1.780,00	R\$ 84,50	R\$ 1.690,00	R\$ 85,33	R\$ 1.706,67
18	FUCSINA PARA COLORAÇÃO DE GRAM C/ 1000ML. Corante para coloração diferencial em bacteriologia. A embalagem deve conter número de lote, data de validade e registro da ANVISA.	Litro	20	R\$ 36,50	R\$ 730,00	R\$ 39,00	R\$ 780,00	R\$ 44,50	R\$ 890,00	R\$ 40,00	R\$ 800,00
19	KIT PARA PESQUISA DE FATOR REUMATOIDE, POR AGLUTINAÇÃO INDIRETA, FRASCO. Fundamenta-se em uma reação de aglutinação de partículas de látex sensibilizadas com IgG, especialmente tratadas para evitar aglutinações inespecíficas. A aglutinação é visível em amostra com concentração de FR igual ou superior a 8 UI/mL, de acordo com as referências estabelecidas pelos Padrões Internacionais da OMS. REAGENTES Número 1 - Látex FR (2ml) - Conservar entre 2 e 8°C. Não congelar. Contém: Partículas de látex em suspensão sensibilizadas com Gama Globulina humana. Homogeneizar antes do uso. Número 2 - Controle Positivo (1ml)- Conservar entre 2 e 8°C. Contém: Solução Aglutinante de Látex, Solução Salina 0,9%, estabilizante e conservante. Potencialmente infectante. Número 3 - Controle Negativo (1ml) - Conservar entre 2 e 8°C. Contém: Solução Salina 0,9% e conservante.	Kit	60	R\$ 87,50	R\$ 5.250,00	R\$ 100,00	R\$ 6.000,00	R\$ 89,50	R\$ 5.370,00	R\$ 92,33	R\$ 5.540,00
20	KIT PARA EXAME VDRL-TESTE QUANTITATIVO A combinação de lecitina, colesterol e cardiolipina possui semelhança imunológica com antígenos do Treponema pallidum, consistindo em um antígeno não treponemo. A interação das reagentes da amostra com este antígeno produz floculação que pode ser detectada ao microscópio óptico. Reagente Nº 1 - Antígeno para VDRL em suspensão - Conservar entre 2 e 8°C. Não congelar. Homogeneizar bem antes de usar. Contém: Cardiolipina 0,44 mmol/L, Lecitina 3,12 mmol/L e Colesterol 23,2 mmol/L em Tampão Fosfato (pH 6,0) 10 mmol/L. kit com 300 testes.	Kit	220	R\$ 131,70	R\$ 28.974,00	R\$ 250,00	R\$ 55.000,00	R\$ 133,70	R\$ 29.414,00	R\$ 171,80	R\$ 37.796,00



21	LÂMPADAS DE LED PARA MICROSCÓPIO, EQUIVALENTE A 12V/35W	Unidade	40	R\$ 75,00	R\$ 3.000,00	R\$ 85,00	R\$ 3.400,00	R\$ 77,00	R\$ 3.080,00	R\$ 79,00	R\$ 3.160,00
22	LAMÍNULA DE VIDRO BOROSILICADO DE ALTA PUREZA NA DIMENSÃO DE 22X22MM, caixa com 100und.	Caixa	90	R\$ 51,00	R\$ 4.590,00	R\$ 55,00	R\$ 4.950,00	R\$ 53,00	R\$ 4.770,00	R\$ 53,00	R\$ 4.770,00
23	LAMÍNULA DE VIDRO DE ALTA PUREZA, PARA EXAME CITOLOGICO NA DIMENSÃO DE 24X60MM. Caixa com 100 und.	Caixa	200	R\$ 121,00	R\$ 24.200,00	R\$ 125,00	R\$ 25.000,00	R\$ 123,10	R\$ 24.620,00	R\$ 123,03	R\$ 24.606,67
24	LÂMINA DE VIDRO PARA MICROSCOPIA BORDA FOSCA 26X76, DESCARTÁVEL, separada com papel tipo manteiga, caixa equipada com sílica gel cx c/50 unidades.	Caixa	400	R\$ 25,00	R\$ 10.000,00	R\$ 26,00	R\$ 10.400,00	R\$ 29,10	R\$ 11.640,00	R\$ 26,70	R\$ 10.680,00
25	LÂMINA DE VIDRO PARA MICROSCOPIA BORDA LISA 26X76, DESCARTÁVEL, separada com papel tipo manteiga, caixa equipada com sílica gel cx c/50 unidades.	Caixa	200	R\$ 37,50	R\$ 7.500,00	R\$ 42,00	R\$ 8.400,00	R\$ 39,55	R\$ 7.910,00	R\$ 39,68	R\$ 7.936,67
26	LANCETA P/PUNÇÃO HTL 28 GR	Unidade	1000	R\$ 43,00	R\$ 43.000,00	R\$ 45,00	R\$ 45.000,00	R\$ 49,00	R\$ 49.000,00	R\$ 45,67	R\$ 45.666,67
27	LUVA DESC. PARA PROCEDIMENTO TAM. P C/100 EM LÁTEX e levemente talcada pó bi absorvível atóxico hipalérgica.	Caixa	100	R\$ 155,00	R\$ 15.500,00	R\$ 162,00	R\$ 16.200,00	R\$ 159,00	R\$ 15.900,00	R\$ 158,67	R\$ 15.866,67
28	LUVA PARA PROCEDIMENTO TAM. M C/100 EM LÁTEX e levemente talcada pó bi absorvível atóxico hipalérgica.	Caixa	100	R\$ 155,00	R\$ 15.500,00	R\$ 162,00	R\$ 16.200,00	R\$ 159,00	R\$ 15.900,00	R\$ 158,67	R\$ 15.866,67
29	MÁSCARA CIRÚRGICA DESCARTÁVEL COM ELÁSTICO, ATÓXICA, CONFECCIONADA EM 03 CAMADAS SENDO A EXTERNA 100% DE PROLIPÓLENO, cor branca, pacote com 100 unidades.	Pacote c/100 und	30	R\$ 110,00	R\$ 3.300,00	R\$ 110,00	R\$ 3.300,00	R\$ 115,00	R\$ 3.450,00	R\$ 111,67	R\$ 3.350,00
30	ÓLEO DE IMERSÃO PARA MICROSCOPIA COM 100 ML óleo para microscopia ótica de imersão.	Frasco	24	R\$ 31,00	R\$ 744,00	R\$ 45,00	R\$ 1.080,00	R\$ 39,00	R\$ 936,00	R\$ 38,33	R\$ 920,00
31	ÓCULOS PARA PROTEÇÃO INDIVIDUAL: LENTE INCOLOR, ARMAÇÃO EM NYLON, lente em policarbonato com tratamento anti risco.	Unidade	60	R\$ 25,00	R\$ 1.500,00	R\$ 26,00	R\$ 1.560,00	R\$ 27,60	R\$ 1.656,00	R\$ 26,20	R\$ 1.572,00
32	PAPEL FILTRO COM12 MM, caixa com 100 unidades	Caixa	35	R\$ 20,00	R\$ 700,00	R\$ 21,00	R\$ 735,00	R\$ 29,00	R\$ 1.015,00	R\$ 23,33	R\$ 816,67
33	PLACA ESCAVADA PARA VDRL (PLACA DE KLINE), 12 POÇOS, 06 MM DE ESPESSURA E 03 MM DE PROFUNDIDADE.	CX	1	R\$ 195,00	R\$ 195,00	R\$ 205,00	R\$ 205,00	R\$ 210,00	R\$ 210,00	R\$ 203,33	R\$ 203,33
34	PIPETA PARA VHS MÉTODO WESTERGREEN EM VIDRO. Confeccionada em vidro classe A, ponta fina temperado, não estéril, esgotamento total, alto grau de transparência, medindo 300 mm de comprimento, graduação permanente de 0 a 200 mm com divisão de 01 mm.	Unidade	100	R\$ 20,00	R\$ 2.000,00	R\$ 25,00	R\$ 2.500,00	R\$ 23,50	R\$ 2.350,00	R\$ 22,83	R\$ 2.283,33
35	PEPITA PASTEUR EM POLIETILENO, GRADUADA, NÃO ESTÉRIL 3ML	Pacote com 500	10	R\$ 95,00	R\$ 950,00	R\$ 105,00	R\$ 1.050,00	R\$ 98,00	R\$ 980,00	R\$ 99,33	R\$ 993,33
36	PONTEIRAS AMARELAS DE 20 A 100 MICROLITROS	Pacote com 1.000	40	R\$ 28,00	R\$ 1.120,00	R\$ 32,00	R\$ 1.280,00	R\$ 31,00	R\$ 1.240,00	R\$ 30,33	R\$ 1.213,33
37	PONTEIRAS AZUIS DE 20 A 100 MICROLITROS	Pacote com 1.000	40	R\$ 58,00	R\$ 2.320,00	R\$ 61,00	R\$ 2.440,00	R\$ 61,00	R\$ 2.440,00	R\$ 60,00	R\$ 2.400,00
38	PCR LÁTEX, REAGENTE LÁTEX-2MI Fundamenta-se em uma reação de aglutinação de partículas de látex recobertas com Gama-Globulina anti-PCR, especialmente tratadas para evitar aglutinações inespecíficas. A aglutinação é visível em amostra com concentração de PCR igual ou superior a 6 mg/L, de acordo com as referências estabelecidas pelos Padrões Internacionais da OMS. Número 1 - Látex PCR (2ml)- Conservar entre 2 e 8°C. Não congelar. Contém: Partículas de Látex em suspensão sensibilizadas com Anticorpo Anti PCR. Homogeneizar antes do uso. Número 2 - Controle Positivo - (1ml) Conservar entre 2 e 8°C. Contém: Solução Aglutinante de Látex, Solução Salina 0,9%, estabilizante e conservante. Potencialmente infectante. Número 3 - Controle Negativo - (1ml) Conservar entre 2 e 8°C. Contém: Solução Salina 0,9% e conservante.	Unidade	180	R\$ 153,00	R\$ 27.540,00	R\$ 165,00	R\$ 29.700,00	R\$ 156,80	R\$ 28.224,00	R\$ 158,27	R\$ 28.488,00



39	SERINGA 3ML C/AGULHA, ESTERILIZADA POR ÓXIDO DE ETILENO; Embaladas individualmente em papel "Grau Cirúrgico"	Unidade	20.000	R\$ 0,89	RS 17.800,00	R\$ 0,91	R\$ 18.200,00	R\$ 0,95	R\$ 19.000,00	R\$ 0,92	R\$ 18.333,33
40	SERINGA 5ML C/AGULHA, ESTERILIZADA POR ÓXIDO DE ETILENO, Embaladas individualmente em papel "Grau Cirúrgico".	Unidade	24.000	R\$ 1,05	RS 25.200,00	R\$ 1,25	R\$ 30.000,00	R\$ 1,65	R\$ 39.600,00	R\$ 1,32	R\$ 31.600,00
41	SERINGA DE 10ML CANHÃO LATERALIZADO. Seringa 10ml s/ agulha, esterilizada por óxido de etileno; Embaladas individualmente em papel "Grau Cirúrgico".	Unidade	200	R\$ 0,95	RS 190,00	R\$ 1,31	R\$ 262,00	R\$ 1,35	R\$ 270,00	R\$ 1,20	R\$ 240,67
42	SERINGA DE 20ML CANHÃO LATERALIZADO. Seringa 20ml s/ agulha, esterilizada por óxido de etileno; Embaladas individualmente em papel "Grau Cirúrgico".	Unidade	200	R\$ 1,75	RS 350,00	R\$ 1,85	R\$ 370,00	R\$ 1,85	R\$ 370,00	R\$ 1,82	R\$ 363,33
43	SORO ANTI-A FRASCO DE 10ML.	Frasco	30	R\$ 75,00	RS 2.250,00	R\$ 85,00	R\$ 2.550,00	R\$ 79,00	R\$ 2.370,00	R\$ 79,67	R\$ 2.390,00
44	SORO ANTI-B FRASCO DE 10ML	Frasco	30	R\$ 75,00	RS 2.250,00	R\$ 85,00	R\$ 2.550,00	R\$ 79,00	R\$ 2.370,00	R\$ 79,67	R\$ 2.390,00
45	SORO ANTI-D (RH) FRASCO DE 10ML	Frasco	30	R\$ 80,00	RS 2.400,00	R\$ 98,00	R\$ 2.940,00	R\$ 81,00	R\$ 2.430,00	R\$ 86,33	R\$ 2.590,00
46	SORO CONTROLE RH (MESMO FABRICANTE DO ANTI-D) FRASCO DE 10ML	Frasco	30	R\$ 120,00	RS 3.600,00	R\$ 155,00	R\$ 4.650,00	R\$ 125,00	R\$ 3.750,00	R\$ 133,33	R\$ 4.000,00
47	SWAB PARA SECREÇÃO URETRAL	Unidade	400	R\$ 3,89	RS 1.556,00	R\$ 6,80	R\$ 2.720,00	R\$ 3,98	R\$ 1.592,00	R\$ 4,89	R\$ 1.956,00
48	SWAB COM HASTE FLEXÍVEL, PONTA EM ALGODÃO HIDRÓFILO, embalado individualmente, estéril, descartável	Pct/100	81	R\$ 389,00	RS 31.509,00	R\$ 420,00	R\$ 34.020,00	R\$ 398,00	R\$ 32.238,00	R\$ 402,33	R\$ 32.589,00
49	TESTE RÁPIDO DE GRAVIDEZ - QUICKSTRIP-TIRAS TESTE SORO/URINA, SENSIBILIDADE 25MUJ/ML Imunocromatografia O método utiliza anticorpo monoclonal anti ßhCG, que reage com amostras de soro e urina. A mistura se move através de uma membrana cromatográfica por ação capilar. As amostras com concentrações superiores a 25 mUJ/ml de ßhCG irão formar uma linha de cor vermelha na região onde o anti ßhCG está imobilizado, indicando que a amostra está positiva. A mistura reagente continuará sendo absorvida pela membrana até a região do anticorpo controle, com a formação de outra linha vermelha, confirmando o processamento correto do teste. REAGENTES Número 1 - Tiras Reativas - Conservar entre 15 e 30o C. Não congelar. Contém: Anticorpo monoclonal anti ßhCG conjugado com ouro coloidal e Anticorpo controle imobilizado na membrana.	Caixa c/50 tiras	400	R\$ 190,50	RS 76.200,00	R\$ 206,50	R\$ 82.600,00	R\$ 193,50	R\$ 77.400,00	R\$ 196,83	R\$ 78.733,33
50	TUBO PARA COLETA DE SANGUE A VÁCUO COM EDTA (TAMPA LILAS) 4ML A 5ML	PCT c/100	500	R\$ 103,00	RS 51.500,00	R\$ 125,00	R\$ 62.500,00	R\$ 106,00	R\$ 53.000,00	R\$ 111,33	R\$ 55.666,67
51	TUBO PARA COLETA DE SANGUE A VÁCUO SEM EDTA (TAMPA VERMELHA) 4ML A 5ML	PCT c/100	360	R\$ 150,00	RS 54.000,00	R\$ 155,00	R\$ 55.800,00	R\$ 155,00	R\$ 55.800,00	R\$ 153,33	R\$ 55.200,00
52	TUBO PARA COLETA DE SANGUE A VÁCUO COM GEL SEPARADOR (TAMPA AMARELA) p/5ML	PCT c/100	300	R\$ 175,00	RS 52.500,00	R\$ 185,00	R\$ 55.500,00	R\$ 178,00	R\$ 53.400,00	R\$ 179,33	R\$ 53.800,00
53	TUBO CENTRÍFUGA CÔNICO, GRADUADO, TRANSLÚCIDO, CAPACIDADE DE 10ML, (TUBO TIPO FALCON) CONFECCIONADO EM	Unidade	4.000	R\$ 0,96	RS 3.840,00	R\$ 1,00	R\$ 4.000,00	R\$ 0,99	R\$ 3.960,00	R\$ 0,98	R\$ 3.933,33
54	TUBO DE HEMÓLISE EM POLIPROPILENO (PLÁSTICO) TUBO DE ENSAIO, TRANSLÚCIDO, TAM DE 11MM X 75 MM.	PCT c/1000	70	R\$ 184,00	RS 12.880,00	R\$ 201,00	R\$ 14.070,00	R\$ 189,00	R\$ 13.230,00	R\$ 191,33	R\$ 13.393,33
55	TUBO DE HEMÓLISE EM VIDRO, TRANSLÚCIDO, TAM 12MMX75MM	Caixa c/250	70	R\$ 197,00	RS 13.790,00	R\$ 201,00	R\$ 14.070,00	R\$ 201,00	R\$ 14.070,00	R\$ 199,67	R\$ 13.976,67
56	TUBO A VÁCUO COM ATIVADOR (TAMPA VERMELHA) 4ML C/100	PT	5	R\$ 135,00	RS 675,00	R\$ 176,00	R\$ 880,00	R\$ 139,50	R\$ 697,50	R\$ 150,17	R\$ 750,83
57	TUBO S/VACUO C/EDTA (TAMPA LILAS) K3 4ML C/100 Hemograma, diagnóstico molecular e determinação de carga viral.	PT	5	R\$ 103,00	RS 515,00	R\$ 186,00	R\$ 930,00	R\$ 103,98	R\$ 519,90	R\$ 130,99	R\$ 654,97
58	ALGODÃO HIDRÓFILO ROLO 50g (100% algodão, hidrófilo, não estéril)	UND	200	R\$ 18,90	RS 3.780,00	R\$ 23,50	R\$ 4.700,00	R\$ 23,90	R\$ 4.780,00	R\$ 22,10	R\$ 4.420,00
59	LUVAS DE PROCEDIMENTO TAMANHO M C/100 EM LÁTEX e levemente talcada pó bi absorvível atóxico hipoalérgica.	CX	400	R\$ 155,00	RS 62.000,00	R\$ 162,00	R\$ 64.800,00	R\$ 159,00	R\$ 63.600,00	R\$ 158,67	R\$ 63.466,67
60	LUVAS DE PROCEDIMENTO TAMANHO G C/100 EM LÁTEX e levemente talcada pó bi absorvível atóxico hipoalérgica.	CX	500	R\$ 155,00	RS 77.500,00	R\$ 162,00	R\$ 81.000,00	R\$ 159,00	R\$ 79.500,00	R\$ 158,67	R\$ 79.333,33

61	PIPETA CONTA GOTAS 02 ml	UND	320	R\$ 0,30	R\$ 96,00	R\$ 0,31	R\$ 99,20	R\$ 0,36	R\$ 115,20	R\$ 0,32	R\$ 103,47
62	TUBITO PLÁSTICO PARA LARVAS (MICROTUBO EPENDOFF) 2ml	UND	1.200	R\$ 0,12	R\$ 144,00	R\$ 0,15	R\$ 180,00	R\$ 0,19	R\$ 228,00	R\$ 0,15	R\$ 184,00
63	SERINGA DE 3ml COM AGULHA 25x7 Seringa 03ml c/ agulha, esterilizada por óxido de etileno; Embaladas individualmente em papel "Grau Cirúrgico".	UND	1.500	R\$ 0,66	R\$ 990,00	R\$ 1,00	R\$ 1.500,00	R\$ 0,72	R\$ 1.080,00	R\$ 0,79	R\$ 1.190,00
64	SERINGA DE 5ml COM AGULHA 25x7 Seringa 05ml c/ agulha, esterilizada por óxido de etileno; Embaladas individualmente em papel "Grau Cirúrgico".	UND	1.500	R\$ 0,90	R\$ 1.350,00	R\$ 1,34	R\$ 2.010,00	R\$ 0,95	R\$ 1.425,00	R\$ 1,06	R\$ 1.595,00
65	SERINGA DE 10ml CANNHÃO LATERALIZADO Seringa 10ml c/ agulha, esterilizada por óxido de etileno; Embaladas individualmente em papel "Grau Cirúrgico".	UND	1.000	R\$ 1,17	R\$ 1.170,00	R\$ 1,40	R\$ 1.400,00	R\$ 1,26	R\$ 1.260,00	R\$ 1,28	R\$ 1.276,67
66	SERINGA DE 20ml CANNHÃO LATERALIZADO Seringa 10ml c/ agulha, esterilizada por óxido de etileno; Embaladas individualmente em papel "Grau Cirúrgico".	UND	800	R\$ 2,35	R\$ 1.880,00	R\$ 1,94	R\$ 1.552,00	R\$ 2,44	R\$ 1.952,00	R\$ 2,24	R\$ 1.794,67
67	LUVAS DE PROCEDIMENTO TAMANHO M C/100 EM LÁTEX e levemente talcada pó bi absorvível atóxico hipoalérgica.	CX	36	R\$ 155,00	R\$ 5.580,00	R\$ 162,00	R\$ 5.832,00	R\$ 159,00	R\$ 5.724,00	R\$ 158,67	R\$ 5.712,00
68	LUVAS DE PROCEDIMENTO TAMANHO P C/100 EM LÁTEX e levemente talcada pó bi absorvível atóxico hipoalérgica.	CX	36	R\$ 155,00	R\$ 5.580,00	R\$ 162,00	R\$ 5.832,00	R\$ 159,00	R\$ 5.724,00	R\$ 158,67	R\$ 5.712,00
69	ÁLCOOL ETILICO 70% álcool etílico hidratado 70%	LT	24	R\$ 12,50	R\$ 300,00	R\$ 13,85	R\$ 332,40	R\$ 13,30	R\$ 319,20	R\$ 13,22	R\$ 317,20
70	ESPARADRAPO ROLO GRANDE COM CAPA, TAMANHO 10 cm X 4,5M c/alta aderência, flexível, impermeável e de rasgo fácil.	UND	10	R\$ 18,90	R\$ 189,00	R\$ 18,92	R\$ 189,20	R\$ 21,90	R\$ 219,00	R\$ 19,91	R\$ 199,07
71	GAZE PACOTE GRANDE 7,5X7,5CM, COM 500 UNIDADES;13fios (especificação técnicas;8 camada e 5 dobras).Dimensões: fechada 7,5cmx7,5cm;aberta:30cmx15cm;Densidade:13 fios por cm ² ; cor: branca	PCT	10	R\$ 45,00	R\$ 450,00	R\$ 52,00	R\$ 520,00	R\$ 58,00	R\$ 580,00	R\$ 51,67	R\$ 516,67
72	ALGODÃO ROLO GRANDE 500G (100% algodão, hidrófilo, não estéril)	ROLO	10	R\$ 51,00	R\$ 510,00	R\$ 52,00	R\$ 520,00	R\$ 53,00	R\$ 530,00	R\$ 52,00	R\$ 520,00
73	LANCETA PARA PUNÇÃO 28GR	UND	800	R\$ 0,46	R\$ 368,00	R\$ 0,52	R\$ 416,00	R\$ 0,51	R\$ 408,00	R\$ 0,50	R\$ 397,33
74	MÁSCARA FACIAL DESCARTÁVEL CONFECCIONADA EM 03 CAMADAS COM ELÁSTICO SENDO A EXTERNA 100% DE PROLIPILENO, cor branca, pacote com 100 unidades.	CX	12	R\$ 110,00	R\$ 1.320,00	R\$ 110,00	R\$ 1.320,00	R\$ 113,00	R\$ 1.356,00	R\$ 111,00	R\$ 1.332,00
75	LENÇO FACIAL KISS PARA LIMPEZA DO MICROSCÓPIO	CX	12	R\$ 18,00	R\$ 216,00	R\$ 18,20	R\$ 218,40	R\$ 22,00	R\$ 264,00	R\$ 19,40	R\$ 232,80
76	LÂMINAS BORDA LISA PARA MICROSCÓPIA BORDA LISA 26X76, DESCARTÁVEL, separada com papel tipo manteiga, caixa equipada com sílica gel.	UND	2.400	R\$ 0,75	R\$ 1.800,00	R\$ 0,80	R\$ 1.920,00	R\$ 0,79	R\$ 1.896,00	R\$ 0,78	R\$ 1.872,00
77	LÂMINAS BORDA FOSCA PARA MICROSCÓPIA 26X76, DESCARTÁVEL, separada com papel tipo manteiga, caixa equipada com sílica gel.	UND	3.600	R\$ 0,50	R\$ 1.800,00	R\$ 0,55	R\$ 1.980,00	R\$ 0,79	R\$ 2.844,00	R\$ 0,61	R\$ 2.208,00
78	TUBOS À VACUO COM GEL 5ml OU 6ml TAMPÁ AMARELA	UND	2.400	R\$ 1,75	R\$ 4.200,00	R\$ 1,76	R\$ 4.224,00	R\$ 1,89	R\$ 4.536,00	R\$ 1,80	R\$ 4.320,00
79	TUBOS À VACUO COM EDTA 4ml TAMPÁ LILÁS	UND	1.200	R\$ 1,03	R\$ 1.236,00	R\$ 1,86	R\$ 2.232,00	R\$ 1,53	R\$ 1.836,00	R\$ 1,47	R\$ 1.768,00
80	CAIXA COLETORA DE 13 LITROS DESCARTADOR DE OBJETOS PERFUROCORTANTES	UND	2.400	R\$ 11,00	R\$ 26.400,00	R\$ 13,25	R\$ 31.800,00	R\$ 16,00	R\$ 38.400,00	R\$ 13,42	R\$ 32.200,00
81	LANCETAS COM CANO PARA SUGAR O SANGUE Lanceta para realização de teste de glicemia	UND	2.400	R\$ 0,46	R\$ 1.104,00	R\$ 0,52	R\$ 1.248,00	R\$ 0,59	R\$ 1.416,00	R\$ 0,52	R\$ 1.256,00
82	PIPETADOR COM 5 MICROLITROS	UND	4	R\$ 226,00	R\$ 904,00	R\$ 227,00	R\$ 908,00	R\$ 229,00	R\$ 916,00	R\$ 227,33	R\$ 909,33
83	PIPETADOR COM 10 MICROLITROS	UND	4	R\$ 239,00	R\$ 956,00	R\$ 239,50	R\$ 958,00	R\$ 242,00	R\$ 968,00	R\$ 240,17	R\$ 960,67
84	PIPETADOR COM 100 MICROLITROS	UND	4	R\$ 268,00	R\$ 1.072,00	R\$ 268,90	R\$ 1.075,60	R\$ 271,00	R\$ 1.084,00	R\$ 269,30	R\$ 1.077,20
85	GLICERINA lubrificantes, umectantes, hidratantes e higroscópicas que contribuem para absorção da água na pele	LT	24	R\$ 45,00	R\$ 1.080,00	R\$ 48,00	R\$ 1.152,00	R\$ 49,00	R\$ 1.176,00	R\$ 47,33	R\$ 1.136,00
86	ÓLEO DE IMERSÃO para microscopia optica frasco de 100 ml	FRASCO	6	R\$ 37,50	R\$ 225,00	R\$ 42,00	R\$ 252,00	R\$ 43,50	R\$ 261,00	R\$ 41,00	R\$ 246,00
87	MINILANCETA AUTOMÁTICA	UND	1.200	R\$ 0,46	R\$ 552,00	R\$ 0,52	R\$ 624,00	R\$ 0,61	R\$ 732,00	R\$ 0,53	R\$ 636,00
88	SORO FISIOLÓGICO frasco de 500 ml	FRASCO	12	R\$ 10,80	R\$ 129,60	R\$ 10,85	R\$ 130,20	R\$ 12,80	R\$ 153,60	R\$ 11,48	R\$ 137,80
89	PAPEL TOALHA	ROLO	24	R\$ 45,00	R\$ 1.080,00	R\$ 46,00	R\$ 1.104,00	R\$ 49,00	R\$ 1.176,00	R\$ 46,67	R\$ 1.120,00
90	PONTEIRAS PARA MICROPIPETADOR TRANSPARENTE	PCT	12	R\$ 135,00	R\$ 1.620,00	R\$ 136,00	R\$ 1.632,00	R\$ 141,00	R\$ 1.692,00	R\$ 137,33	R\$ 1.648,00



91	ALCOOL ETILICO 70% álcool etílico hidratado 70%	LT	12	R\$ 12,50	R\$ 150,00	R\$ 13,85	R\$ 166,20	R\$ 14,50	R\$ 174,00	R\$ 13,62	R\$ 163,40
92	AZUL DE METILENO PÓ	LT	10	R\$ 46,20	R\$ 462,00	R\$ 47,00	R\$ 470,00	R\$ 48,20	R\$ 482,00	R\$ 47,13	R\$ 471,33
93	CORANTE GIEMSA, FRASCO DE 1.000 ML. Corante para contagem diferencial em hematologia. A embalagem deve conter número de lote, data de validade e registro da ANVISA	Frasco	8	R\$ 89,50	R\$ 716,00	R\$ 92,50	R\$ 740,00	R\$ 91,50	R\$ 732,00	R\$ 91,17	R\$ 729,33
94	ALCOOL A 92% álcool etílico hidratado 92%	LT	24	R\$ 14,50	R\$ 348,00	R\$ 15,85	R\$ 380,40	R\$ 16,70	R\$ 400,80	R\$ 15,68	R\$ 376,40
95	LAMÍNULAS 24x24	UND	1.000	R\$ 0,06	R\$ 60,00	R\$ 0,08	R\$ 80,00	R\$ 0,09	R\$ 90,00	R\$ 0,08	R\$ 76,67
96	MALETA PARA COLETAS EXTERNAS	UND	2	R\$ 210,00	R\$ 420,00	R\$ 312,00	R\$ 624,00	R\$ 220,00	R\$ 440,00	R\$ 247,33	R\$ 494,67
97	PINÇA KELLY	UND	6	R\$ 56,00	R\$ 336,00	R\$ 57,00	R\$ 342,00	R\$ 59,00	R\$ 354,00	R\$ 57,33	R\$ 344,00
98	PINÇA DENTE DE RATO	UND	6	R\$ 32,00	R\$ 192,00	R\$ 36,00	R\$ 216,00	R\$ 35,00	R\$ 210,00	R\$ 34,33	R\$ 206,00
99	PLACA DE PETRIM (80x15MM) TAMANHO P	UND	20	R\$ 30,00	R\$ 600,00	R\$ 30,20	R\$ 604,00	R\$ 33,00	R\$ 660,00	R\$ 31,07	R\$ 621,33
100	PLACA DE PETRIM (100x15MM) TAMANHO M	UND	20	R\$ 31,89	R\$ 637,80	R\$ 32,00	R\$ 640,00	R\$ 35,99	R\$ 717,80	R\$ 33,26	R\$ 665,20
101	PLACA DE PETRIM (150x25MM) TAMANHO G	UND	20	R\$ 88,20	R\$ 1.764,00	R\$ 89,00	R\$ 1.780,00	R\$ 91,20	R\$ 1.824,00	R\$ 89,47	R\$ 1.789,33
102	LÂMPADA PARA MICROSCÓPIO ALÓGENO CX31 OLIMPUS 6	UND	2	R\$ 95,00	R\$ 190,00	R\$ 96,00	R\$ 192,00	R\$ 101,00	R\$ 202,00	R\$ 97,33	R\$ 194,67
103	LÂMPADA PARA MICROSCÓPIO ALÓGENO CX31 OLIMPUS X	UND	2	R\$ 95,00	R\$ 190,00	R\$ 96,00	R\$ 192,00	R\$ 102,00	R\$ 204,00	R\$ 97,67	R\$ 195,33
104	LÂMPADA PARA MICROSCÓPIO ALÓGENO CX31 OLIMPUS 6X20	UND	2	R\$ 92,00	R\$ 184,00	R\$ 96,00	R\$ 192,00	R\$ 102,00	R\$ 204,00	R\$ 96,67	R\$ 193,33
105	LÂMPADA PARA MICROSCÓPIO ALÓGENO CX31 OLIMPUS X	UND	2	R\$ 94,00	R\$ 188,00	R\$ 96,00	R\$ 192,00	R\$ 102,00	R\$ 204,00	R\$ 97,33	R\$ 194,67
106	LÂMINAS DE BISTURI 15C	UND	500	R\$ 0,75	R\$ 375,00	R\$ 0,62	R\$ 310,00	R\$ 0,66	R\$ 330,00	R\$ 0,68	R\$ 338,33
107	ALCOOL ETILICO 70%	LT	12	R\$ 12,50	R\$ 150,00	R\$ 13,85	R\$ 166,20	R\$ 14,50	R\$ 174,00	R\$ 13,62	R\$ 163,40
108	MINILANCETA AUTOMÁTICA	UND	8	R\$ 0,46	R\$ 3,68	R\$ 0,55	R\$ 4,40	R\$ 0,75	R\$ 6,00	R\$ 0,59	R\$ 4,69
109	TUBO PARA COLETA DE 4 ML C/K3 EDTA (LILÁS)	UND	1.000	R\$ 1,03	R\$ 1.030,00	R\$ 1,86	R\$ 1.860,00	R\$ 1,89	R\$ 1.890,00	R\$ 1,59	R\$ 1.593,33
110	TUBO PARA COLETA DE 5 ML C/GEL SEPARADOR (AMARELO)	UND	1.000	R\$ 1,75	R\$ 1.750,00	R\$ 1,99	R\$ 1.990,00	R\$ 1,89	R\$ 1.890,00	R\$ 1,88	R\$ 1.876,67
111	TUBO PARA COLETA DE 4 ML C/K3 EDTA COM GEL SEPARADOR (LILÁS)	UND	3.000	R\$ 1,03	R\$ 3.090,00	R\$ 1,85	R\$ 5.550,00	R\$ 1,15	R\$ 3.450,00	R\$ 1,34	R\$ 4.030,00
112	AGULHA AVACUO 25 X7	UND	1.000	R\$ 0,65	R\$ 650,00	R\$ 0,72	R\$ 720,00	R\$ 0,89	R\$ 890,00	R\$ 0,75	R\$ 753,33
113	AGULHA 30 X 8 HIPORDEMICA	UND	2.000	R\$ 0,19	R\$ 380,00	R\$ 21,20	R\$ 42.400,00	R\$ 0,21	R\$ 420,00	R\$ 7,20	R\$ 14.400,00
114	SERINGA DESCARTAVEL 5 ML S/AGULHA Seringa 05ml s/ agulha, esterilizada por óxido de etileno; Embaladas individualmente em papel "Grau Cirúrgico".	UND	1.000	R\$ 0,96	R\$ 960,00	R\$ 1,35	R\$ 1.350,00	R\$ 1,10	R\$ 1.100,00	R\$ 1,14	R\$ 1.136,67
115	CURATIVO PÓS-PUNÇÃO TIPO BANDAGEM	UND	5.000	R\$ 0,66	R\$ 3.300,00	R\$ 0,72	R\$ 3.600,00	R\$ 0,89	R\$ 4.450,00	R\$ 0,76	R\$ 3.783,33
116	CAIXA TERMICA 20 LITROS	UND	3	R\$ 215,00	R\$ 645,00	R\$ 312,00	R\$ 936,00	R\$ 235,00	R\$ 705,00	R\$ 254,00	R\$ 762,00
				TOTAL:	R\$ 982.530,58	TOTAL:	R\$ 1.144.296,70	TOTAL:	R\$ 1.049.617,95	TOTAL:	R\$ 1.058.815,08

ORTOMEDICA DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS ORTOPEDICOS E HOSPITALARES LTDA	CNPJ:14.229.621/0001-56
PARAMED DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA	CNPJ:16.647.278/0001-95
PASSAMANI TOSO COMERCIO DE MEDICAMENTOS EIRELI	CNPJ:21.743.518/0001-95

Abaetetuba, 14 de Julho de 2021

Suelly de Jesus de A. Cardoso

SETOR DE COMPRAS - PMA

Suelly de Jesus de Araújo Cardoso

Sector Compras e Serviços- SESMAB

Portaria nº 226/2021

